## Universitätsbibliothek Paderborn

### Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et  
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -  
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum  
Scholasticis habent connexionem, declarantur

**Carleton, Thomas Compton**

**Leodii, 1659**

Sect. VI. Vlteriùs ostenditur ad bonitatem moralem in actum refundendam  
non sufficere bonitatem reperiri in objecto.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13718**

# Disp. LXXXIX. De bonitate & malitia actuum. Sect. V.

TOMVS I.

**II.** Unde, ubi plures sunt in objecto rationes boni, si actus feratur formaliter in unam, & non formaliter in alias, seu terminetur ad objectum, quā tali modo bonum est, non alio, accūs fortior est bonitatem formalem illi formalitati correspondenter, quod reliquias verò perinde se habebit, ac si omnino non essent in objecto. Exempli gratiā, videt quis parentem pauperem, si det ei elemosynam ex affectu tantum sublevandi illius inopiam, erit virtus elemosyna; quod rationem autem pietatis non refundetur in actum illum, nec enim dat elemosynam ex affectu aut motivo pietatis, sed merè sicut eam alteri pauperi in simili necessitate constituto largiretur.

**III.** Et in hoc actus bonus differt à malo; ad hoc enim ut actus sit malus, & varias etiam malitias hauriat ab objecto, non est necessarium ut in illud feratur quā malum, & varias in se formalitates complectens, sed sufficit quod malitia in objecto adverteratur, & nihilominus circa illud versetur. Sic qui vult furari calicem, sciens cum esse sacram, licet non furetur quia sacram, imò cupiens potius non esse sacram, secundum omnes committit sacrilegium.

**IV.** Assertioni huic adverteratur, easque acriter impugnat quidam recentior, qui proinde pari quoad hoc passu, tam in bono quam malo procedendum asserit. Unde sic ut in malo, ut n. precedente diximus, ad hoc ut actus malitiam ex omnibus & singulis objecti formalitatibus hauriat, non requiritur actualis intentio, qua quis in talem vel talem circumstantiam in objecto cognitam feratur formaliter, sed sufficit quod eam videat in objecto esse, ut proximè dictum est de furto calicis faci, idem affirmit, de actu bono. Quare per actum illum elemosynæ, de quo n. 2. quo nimur quis parentis inopiam sublevat, non tamen, quā parentis, sed solum quā pauper est, dicit hominem illum non misericordie tantum actum elicere, sed pietatis.

**V.** Pro hac itaque sententiâ arguitur primò: si ad virtutem moralem non sufficiat bonitas materialis, quae reperitur in objecto, sed derivari debeat ab intentione, qua quis in objectum fertur formaliter, & ex hac intentione desumatur species virtutis, sequitur virtutes omnes morales, castitatem, humilitatem, obedientiam &c. dum imperantur à charitate, seu amore erga Deum, peculiarē suam bonitatem amittere. Unde ulterius sequitur, si eximius aliquis Sanctus se totā vitā in actibus amoris erga Deum ita exercuisset (quod tamen ab omnibus censetur optimum, & maximè expedendum) ut omnia opera sua ex motivo charitatis, & quia Deo grata sunt eliciuerentur, ex hoc motivo exempli gratiā jejunasset, ex hoc adversa omnia patienter sustinuisse, obedientiam, humilitatem, & reliquias virtutes exercuisse; sequitur inquam, hunc nec patientiam habere, nec castitatem, nec obedientiam, nec ullam omnino virtutem præter charitatem: sicut secundum nos n. 2. qui parentis inopiam sublevat, merè quā pauper est, non habet patientem, sed tantum misericordiam.

**VI.** Hanc objectionem cōfūsius proposui, quod plausibilis sit, & primo aspectu nonnullam praefere difficultatem. Respondet tamen, duobus modis imperare posse charitatem alias virtutes, vel scilicet imperando solum actum carum externum, vel etiam internum. Si primum dicatur fateor actum illum externum, abstinentia exempli gratiā, (idem est de aliis virtutibus) non habere rationem abstinentię, sed solum charitatis, cum habitus absti-

nentia hīc omnino non operetur, sed sola charitas, à qua actus ille externus fortius extrinsecè, ut sit aliquo modo in specie charitatis.

At verò si secundo modo loquamur, ita nominum, ut non actus tantum externus ab amore Dei voluntate impereatur, sed etiam internus, sive voluntas ex motivo charitatis alios virtutum habitus ad agendum applicet, imperat scilicet ex amore erga Deum, ut quis actum internum obedientiae eliciat, actum humilitatis, abstinentie &c. ita ut actus charitatis hos omnes actus habeat pro objecto, in hoc, inquam, casu, non ex motivo tantum charitatis agit voluntas, sed alii etiam virtutum habitus, ex suo quique motivo operantur, animaque suis peculiaribus actibus internis ornante & instruunt. Aliud quippe est ex motivo amoris Dei imperare ut actus aliquis fiat, aliud imperare ut fiat ex motivo amoris Dei. Hinc eximius ille Sanctus, de quo n. 5. non in charitate tantum, sed in omnino virtutum genere, in quo se ex imperio charitatis exercuit, maximè excellēt.

Arguitur pro eadem sententia secundò: si ex sola intentione, qua quis formaliter fertur in objectum, desumatur honestas actus, ergo contra communem omnium Theologorum sententiam, circumstantiae nihil in actum refundent. Respondeo, circumstantias nisi in illas quis feratur, easque intendat, siveque transeat in objectum, nihil refundere in actum, ut constat in exemplo parentis pauperis, supran. 2. positio, perinde enim est quod ad illumactum, atque si is non esset parentis, circumstantia quippe non volita est quasi nulla. De hac re tamen postea redibit sermo.

Arguitur tertio: si non objecti bonitas & præstantia spectetur, sed mera proportio ad finem, sequeretur a quæ bonum fore medium, multo in se vilius eligere, modò aequaliter conferat ad obtendum finem, siveque ad vitandam fornicationem, a quæ bonum erit petere debitum, ac jejunare, quod nullo modo videtur admittendum. Respondetur ad bonitatem electionis spectari debere bonitatem mediæ formaliter, seu secundum proportionem quam habet cum fine. Ad exemplum verò allatum dico, præstantius longè medium ad vitandam fornicationem esse jejunium, quam petitionem debiti, multò enim constantius ad hunc finem conducit, hominemque ab illiusmodi motibus longè firmius & stabilius eximit.